
 

 
 

Copia Albo 

Comune di Senis 
 

 

PROVINCIA DI  OR 

_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO SOCIALE 

N. 51 DEL 14/07/2014 
 

OGGETTO: 

Legge 9 dicembre 1998 n. 431, art. 11 - Fondo Nazionale per il sostegno all'accesso alle abitazioni in 

locazione. - Liquidazione contributo in favore di un beneficiario-Anno 2013-           

Codice CIG:       
L’anno duemilaquattordici del mese di luglio del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SCALA MARIA BONARIA 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTI: 

 l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che qualora la scadenza del termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio 

finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale 

termine e si possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 

dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente 

regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

  il Decreto del Ministero dell'Interno 19 dicembre 2013 - Ministero dell'Interno (pubblicato sulla GU Serie 

Generale n.302 del 27-12-2013), il quale prevede che il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione per l’anno 2014 da parte degli enti locali è differito al 28.02.2014;  

  il Decreto del Ministero dell'Interno 13 febbraio 2014 il quale prevede che il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione per l’anno 2014 da parte degli enti locali è differito ulteriormente al 30.04.2014;  

 il Decreto del Ministro dell’Interno  del  29 aprile  2014 con il quale viene ulteriormente differito il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali al 31/07/21014; 

VISTA la deliberazione C.C. n. 27 del 19.08.2013 relativa all’approvazione del bilancio di previsione esercizio 

2013 – bilancio pluriennale e relazione previsionale e programmatica 2013/2015; 

VISTA la Delibera di G.M. n. 58  del 19.08.2013 di approvazione del PEG per l’anno 2013; 

RICHIAMATA la Deliberazione di G.M. n. 116 del 19.12.2013 recante: Autorizzazione all’esercizio provvisorio 

del POG 2014; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 02 del 02.01.2014  di nomina del Responsabile del Servizio 

Amministrativo; 

VVIISSTTAA la legge n°431 del 09 dicembre 1998 ed in particolare l’art. 11 che istituisce, presso il Ministero dei Lavori 

Pubblici, il Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione, destinato all’erogazione di 

contributi per il pagamento dei canoni di locazione sostenuti dalle famiglie in condizioni di disagio; 

VVIISSTTOO il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici del 07 giugno 1999, che stabilisce i requisiti minimi richiesti 

per beneficiare dei contributi e gli adempimenti regionali e comunali necessari ai fini dell’assegnazione degli stessi 

a favore degli aventi titolo. 

CONSIDERATO altresì che lo stesso decreto  stabilisce che l’individuazione dei beneficiari dei 

contributi debba essere effettuata dai Comuni tramite procedimento ad evidenza pubblica, con formazione 

di apposita graduatoria; 



 

 
 

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 24/28 del 27.06.2013, con la quale  la Regione Sardegna, ha reso noti i criteri 

utili per l’individuazione dei beneficiari dei suddetti contributi; 

RICHIAMATA altresì la comunicazione della RAS – Ass.to Lavori Pubblici – loro prot. n. 22519 del 28.06.2013 

di cui al nostro prot. n. 2246 del 03.07.2013 con la quale si  invitavano i comuni ad avviare le procedure 

concorsuali dirette ad individuare i soggetti aventi diritto ai benefici in questione, al fine di poter quantificare il 

relativo fabbisogno di risorse; 

CONSIDERATO che la scadenza prevista per l’accertamento di tale fabbisogno veniva fissata per la data del  

30.09.2013; 

VISTA la Delibera di G.C. n. 57 del  05.08.2013, con la quale il Comune di Senis, nell’ambito degli indirizzi 

impartiti dalla Regione, confermava i criteri utili per l’individuazione dei beneficiari, già fissati dalla RAS, senza 

prevederne di nuovi; 

VISTA  la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 65 del 31.07.2013 con la quale veniva  approvato il 

bando per la presentazione delle domande relative ai contributi per il sostegno all’accesso alle abitazioni in 

locazione, sulla base dei criteri fissati dalla RAS, e fissata la scadenza per la presentazione delle richieste, al 

02.09.2013; 

RICHIAMATA altresì la propria Determinazione n. 77 del 25.09.2013 con la quale sulla base delle richieste 

presentate, si procedeva ad approvare l’istruttoria delle domande pervenute e ad approvare il fabbisogno di risorse 

occorrenti al comune per soddisfare le richieste quantificando lo stesso in complessive €. €. 2.169,12  ; 

TENUTO CONTO che il suddetto fabbisogno è stato inviato in Regione per la relativa richiesta trasferimento 

fondi; 

VISTA la Delibera di G.R. n. 52/25 del 10.12.2013 con la quale la Ras ha provveduto a ripartire il Fondo relativo 

all’oggetto, assegnando a questo Comune un importo di €. 377,44, pari a circa il 17% del fabbisogno comunicato; 

VISTA la documentazione presentata da uno degli aventi diritto il Sig. P.M., probante il pagamento del canone di 

locazione per l’Anno 2013; 

RITENUTO con la presente, dover procedere alla liquidazione del contributo in favore dell’unico beneficiario. che 

ha presentato al documentazione richiesta; 

CONSIDERATO che sulla base del riparto operato dalla Regione, l’ammontare del contributo è pari a €. 377,44; 

RITENUTO OPPORTUNO provvedere in merito: 

 

DETERMINA 

 
 Di liquidare per quanto sopra, in favore della persona di cui all’allegato 1, che si approva e si allega alla 

presente per farne parte integrante, la somma complessiva di €. 377,44  a titolo di contributo di cui alla 

Legge 431/98 relativo all’anno 2013; 

 

 di imputare la suddetta somma all’intervento 1100405/12 RR.PP. 2013; 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

       Il Responsabile del procedimento                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                               SCALA MARIA BONARIA 



 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 

alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Comune di Senis, lì 14/07/2014 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

PUDDU LIDIA 

 

 

 

 

                          Il Responsabile del servizio 

SCALA MARIA BONARIA  

 

 

 

 

  

  

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 18/07/2014 al 02/08/2014. 

 

 

Senis, lì 18/07/2014 

 

 

Il Responsabile del servizio 

       
 

 


